
3102 Jueves 23 enero 2003 BOE núm. 20

Antecedentes de hecho

Primero. Constitución de la Fundación.—La Fundación anteriormen-

te citada fue constituida por don Gerardo Luis Cajaraville Ordoñana, en

Madrid el 10 de octubre de 2002, según consta en la escritura pública

número tres mil sesenta y cuatro, otorgada ante el Notario del Ilustre

Colegio de Madrid, don Cruz Gonzalo López-Muller Gómez. En esta escri-

tura, el Patronato de la Fundación que se constituye delega facultades

en don Antonio Javier Arranz García.

Segundo. Domicilio y ámbito de la Fundación.—El domicilio de la

Fundación quedó establecido en la calle Azor, número 10, urbanización

«Molino de la Hoz», Las Rozas, Madrid, y su ámbito es estatal.

Tercero. Dotación.—Se estableció como dotación de la Fundación la

cantidad de seis mil diez euros (6.010 euros). La dotación consistente

en efectivo metálico, ha sido totalmente desembolsada e ingresada en enti-

dad bancaria.

Cuarto. Fines de la Fundación.—En los Estatutos que han de regir

la Fundación, incorporados a la escritura de constitución a que se refiere

el antecedente de hecho primero, figuran como fines de la Fundación los

siguientes: «a) Fomentar la formación en onco-hematología de los far-

macéuticos de hospital que trabajen o tengan interés en este terreno.

b) Potenciar el desarrollo de la farmacia oncológica para favorecer la

integración del farmacéutico en el equipo asistencial con el fin último

de mejorar la atención farmacéutica al paciente oncológico. c) Crear un

marco adecuado para la colaboración y el intercambio de experiencias

entre farmacéuticos de hospital dedicados a la onco-hematología. d) Im-

pulsar y favorecer el desarrollo de proyectos cooperativos entre sus miem-

bros».

Quinto. Patronato.—El gobierno, representación y administración de

la Fundación se encomienda a un Patronato, cuyos miembros ejercerán

sus cargos de Patrono gratuitamente y que se obliga a la rendición de

cuentas al Protectorado.

Inicialmente, el Patronato queda constituido por: Presidente, don Gerar-

do Luis Cajaraville Ordoñana; Vicepresidente, don Antonio Javier Arranz

García; Secretaria, doña María José Blasco Lafita.

En dicha escritura consta la aceptación de los cargos indicados por

parte de las personas anteriormente citadas.

Fundamentos jurídicos

Primero.—Resultan de aplicación para la resolución del expediente:

El artículo 34 de la Constitución Española, que reconoce el derecho

a fundar para fines de interés general.

La Ley 30/1994, de 24 de noviembre, de Fundaciones y de Incentivos

Fiscales a la Participación Privada en Actividades de Interés General.

El Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por

Real Decreto 316/1996, de 23 de febrero («Boletín Oficial del Estado» de

6 de marzo).

El Reglamento del Registro de Fundaciones de Competencia Estatal,

aprobado por Real Decreto 384/1996, de 1 de marzo («Boletín Oficial del

Estado» de 29 de marzo).

El Reglamento de Fundaciones Culturales Privadas y Entidades Aná-

logas y de los Servicios Administrativos encargados de las mismas, apro-

bado por Decreto 2930/1972, de 21 de julio («Boletín Oficial del Estado»

de 30 de octubre), en cuanto no haya sido derogado por las disposiciones

anteriormente citadas.

La Orden de la Ministra de Educación, Cultura y Deporte, de 1 de

febrero de 2001 («Boletín Oficial del Estado» del 9), en virtud de la cual

se delegan en el Secretario General Técnico del Departamento las com-

petencias relativas al Protectorado de Fundaciones que corresponden al

mismo.

Segundo.—Según el artículo 36.2 de la Ley 30/1994, la inscripción de

las Fundaciones requerirá el informe favorable del Protectorado en cuanto

a la persecución de fines de interés general y a la suficiencia de la dotación,

procediendo, en este caso, un pronunciamiento favorable sobre ambos

extremos.

Tercero.—La Fundación no tiene personalidad jurídica hasta que no

se inscribe en el Registro de Fundaciones. En consecuencia, el órgano

de gobierno de la misma, el Patronato, tan sólo puede, según el artículo

11 de la Ley de Fundaciones, realizar los actos necesarios para la ins-

cripción y aquellos que resulten indispensables para que se conserve el

patrimonio de la Fundación o para evitar un perjuicio a ésta.

Por todo ello, la delegación de facultades en el Vicepresidente, don

Antonio Javier Arranz García, que el Patronato realiza en el acto cons-

titutivo de la Fundación habrá de ser ratificada por aquel una vez que

la Fundación haya adquirido personalidad jurídica, procediendo, entonces

la inscripción registral de dicha delegación.

Cuarto.—Según la Disposición transitoria única del Reglamento del

Registro de Fundaciones de competencia Estatal, hasta tanto no entre

en funcionamiento dicho Registro, subsistirán los actualmente existentes,

por lo que procede la inscripción de la «Fundación Gedefo (Grupo Español

para el Desarrollo de la Farmacia Oncológica)» en el Registro de Fun-

daciones del Ministerio de Educación, Cultura y Deporte.

Por todo lo cual, este Ministerio, previo informe del Servicio Jurídico

del Departamento, ha dispuesto:

Primero.—Acordar la inscripción en el Registro de Fundaciones del

Departamento de la denominada «Fundación Gedefo (Grupo Español para

el Desarrollo de la Farmacia Oncológica)», de ámbito estatal, con domicilio

en la calle Azor, número 10, urbanización «Molino de la Hoz», Las Rozas,

Madrid, así como del Patronato cuya composición figura en el quinto de

los antecedentes de hecho.

Segundo.—No inscribir la delegación de facultades en don Antonio

Javier Arranz García, hasta tanto el otorgamiento haya sido ratificado

por el Patronato de la Fundación una vez ésta haya adquirido personalidad

jurídica.

Notifíquese a los interesados a los efectos previstos en el artículo 58.2

de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-

nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modi-

ficada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Madrid, 19 de diciembre de 2002.—P. D. (Orden de 1 de febrero de 2001,

«Boletín Oficial del Estado» del 9), el Secretario general Técnico, José Luis

Cádiz Deleito.

MINISTERIO DE ECONOMÍA

1473 RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2003, de la Dirección Gene-
ral del Tesoro y Política Financiera, por la que se convocan
las próximas subastas de liquidez.

La Resolución de 26 de enero de 2001, de la Dirección General del

Tesoro y Política Financiera, reguló el procedimiento por el que se realizan

las subastas de liquidez del Tesoro y estableció que las mismas se efec-

tuarían de forma periódica, siendo necesario a este respecto convocar

las siguientes subastas que, como es habitual, tendrán carácter mensual.

Dado que en una primera etapa las operaciones de gestión de tesorería

adjudicadas en las subastas de liquidez se instrumentan únicamente

mediante operaciones simultáneas a un día, se han establecido una serie

de limitaciones necesarias para una operativa de tan corto plazo y tan

frecuente. Entre estas limitaciones destacan la necesidad de las entidades

de contrapartida de disponer de una cuenta de efectivo en el Banco de

España y que los valores de Deuda del Estado aceptados como activos

de garantía estén anotados en la Central de Anotaciones de Deuda del

Estado.

En razón de lo expuesto, y en uso de las facultades concedidas por

la Orden ECO/126/2002, de 24 de enero, esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Se convocan las siguientes subastas de liquidez de la Direc-

ción General del Tesoro y Política Financiera:

Fecha de celebración de la subasta: 4 de febrero de 2003. Período

de vigencia, ambos días incluidos: 5 de febrero a 4 de marzo de 2003.

Fecha de celebración de la subasta: 4 de marzo de 2003. Período de

vigencia, ambos días incluidos: 5 de marzo a 2 de abril de 2003.

Segundo.—Las subastas se realizarán conforme a lo indicado en el apar-

tado primero y en los apartados tercero a octavo de la Resolución de

26 de enero de 2001, de la Dirección General del Tesoro y Política Finan-



BOE núm. 20 Jueves 23 enero 2003 3103

ciera, por la que se regula el procedimiento de subastas de liquidez del

Tesoro y se convoca la primera subasta el 8 de febrero de 2001.

Tercero.—Las peticiones se realizarán hasta las doce treinta horas del

día de celebración de la subasta, y deberán remitirse al Banco de España

por el procedimiento que éste establezca».

Madrid, 17 de enero de 2003.—La Directora general, Gloria Hernández

García.

1474 ORDEN ECO/3475/2002, de 19 de diciembre, sobre resolu-
ción de nueve expedientes por incumplimiento de las con-
diciones establecidas en la concesión de incentivos al ampa-
ro de la Ley 50/1985, de 27 de diciembre, de Incentivos
Regionales.

A las empresas relacionadas en el anexo de esta Orden, al no haber

acreditado en tiempo y forma el cumplimiento de las condiciones vin-

culantes establecidas en las resoluciones de concesión de las subvenciones,

se les instruyeron los oportunos expedientes de incumplimiento, de acuer-

do con lo dispuesto en el Real Decreto 1535/1987, de 11 de diciembre.

En la instrucción de los expedientes se han observado las formalidades

legales, habiéndose concedido a las empresas afectadas los plazos pre-

ceptivos para el cumplimiento de los trámites de formulación de alega-

ciones y de audiencia previstos en el artículo 84 de la Ley 30/1992, de 26

de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y

del Procedimiento Administrativo Común y en el artículo 35 del Real Decre-

to 1535/1987, de 11 de diciembre, modificado por Real Decreto 302/1993,

de 26 de febrero y por Real Decreto 2315/1993, de 29 de diciembre.

De las actuaciones resulta probado que los titulares de las subvenciones

no han acreditado haber cumplido en tiempo y forma las obligaciones

que contrajeron en la aceptación de las condiciones de los incentivos.

Este Ministerio, al amparo de lo dispuesto en la Ley 50/1985, de 27

de diciembre y su reglamento de desarrollo; la Ley 30/1992, de 26 de

noviembre; en el Real Decreto 1371/2000, de 19 de julio, modificado por

el Real Decreto 1099/2002, de 25 de octubre, y demás disposiciones de

aplicación, así como los informes de la Dirección General de Desarrollo

Industrial e Incentivos Regionales, tiene a bien disponer:

Artículo único.

Se declara el incumplimiento de las condiciones establecidas para el

disfrute de los incentivos regionales otorgados a las Empresas relacionadas

en el anexo de esta Orden. En consecuencia, se modifica el importe de

las subvenciones concedidas en proporción al alcance del incumplimiento

según se detalla en el anexo, debiéndose publicar la presente Orden en

el «Boletín Oficial del Estado» conforme a lo dispuesto en el artículo 60

de la Ley 30/1992, todo ello sin perjuicio de efectuar la notificación de

la misma a los interesados.

Contra esta Orden, que pone fin a la vía administrativa, los interesados

podrán interponer potestativamente recurso de reposición ante el Excmo.

Sr. Ministro de Economía, en el plazo de un mes, contado a partir del

día siguiente al de la notificación, o bien, recurso contencioso-adminis-

trativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacio-

nal, en el plazo de dos meses, contados desde el día siguiente a la noti-

ficación de la misma.

Madrid, 19 de diciembre de 2002.—El Vicepresidente Segundo del

Gobierno y Ministro de Economía, P. D. (Orden ECO/2498/2002, de 3 de

octubre), el Secretario de Estado de Energía, Desarrollo Industrial y de

la Pequeña y Mediana Empresa, José Folgado Blanco.

Anexo a la Orden de declaración de incumplimiento de condiciones en expedientes de concesión de incentivos regionales

Relación de empresas afectadas

Alcance
del incum-
plimiento

—
Porcentaje

Cantidades
percibidas

—
Euros

Núm. expte. Titular

Subvención
concedida

—
Euros

Subvención
procedente

—
Euros

HU/74/E50 «Papeles y Cartones de Europa, Sociedad Anónima» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1,34 389.642,52 384.415,53

TO/539/P03 «Carnes Toledo, Sociedad Anónima» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 100 239.079,61 0

C/426/P05 «Hotel Castro, Sociedad Limitada» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 100 138.098,40 0

C/508/P05 «Fiberblade, Sociedad Anónima» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 100 593.199,67 0

LU/206/P05 «García Santos, Sociedad Anónima» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 2,13 271.898,72 266.116,89

P/205/P07 «Alfacel, Sociedad Anónima» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 100 928.473,55 0

CC/59/P11 «Camping Las Cañadas, Sociedad Anónima» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 100 101.675,38 0

V/217/P12 «Tecnoselect, Sociedad Limitada» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 17,47 48.894,74 40.350,99

V/252/P12 «Servisystem Electronics, Sociedad Limitada» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 33,64 67.184,32 44.585,79

MINISTERIO
DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

1475 RESOLUCIÓN de 17 de diciembre de 2002, de la Dirección
General de Política Tecnológica, por la que se publica la
relación de normas europeas que han sido ratificadas
durante el mes de noviembre de 2002 como normas espa-
ñolas.

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 11, apartado f), del

Reglamento de la Infraestructura para la Calidad y Seguridad Industrial,

aprobado por Real Decreto 2200/1995, de 28 de diciembre («Boletín Oficial

del Estado» de 6 de febrero 1996), y vistas las normas elaboradas por

los Organismos Europeos de Normalización CEN, CENELEC, ETSI y cuya

transposición nacional corresponde a la Asociación Española de Norma-

lización y Certificación (AENOR), entidad designada por Orden del Minis-

terio de Industria y Energía de 26 de febrero de 1986, de acuerdo con

el Real Decreto 1614/1985, de 1 de agosto, y reconocida a estos efectos

por la disposición adicional primera del citado Real Decreto 2200/1995,

de 28 de diciembre.

Visto el procedimiento de elaboración de normas europeas, de acuerdo

con el apartado 5.2.2.3 de las reglas comunes de CEN/CENELEC de los

trabajos de normalización de los mencionados organismos europeos,

Esta Dirección General ha resuelto publicar en el «Boletín Oficial del

Estado», la relación de normas europeas a las que se ha otorgado el rango

de norma española durante el mes de noviembre de 2002 identificadas

por su título y código numérico, con indicación de su fecha de dispo-

nibilidad, que figuran como anexo a la presente Resolución.

Lo que se comunica a los efectos oportunos.

Madrid, a 17 de diciembre de 2002.—El Director general, Arturo Gon-

zález Romero.


